
CADERNO 2  13TERÇA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318197

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 07/12/2011
Valor: 52.263,85
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo de Serviços - Art. 65, § 1º, inciso I, “b”, 
da Lei 8.666/93.
Contrato: 16
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0661000000          Estadual
Contratado: CSA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv WE-04-B, Bairro: Cidade Nova, 101
CEP. 67130-160 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132352112 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318554

Ato: Processo nº 2011/481555
Término Vínculo: 18/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido da funcionária
Orgão: COMPANHIA DE HABITACAO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ALETÉIA PATRÍCIA PACHECO DE BARROS 
(Advogada)<br
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318475

Fica retificado na PORTARIA Nº 625, de 09 de dezembro 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.053 
de 12 de dezembro de 2011:
Onde se lê: INGRID DO SOCORRO CARVALHO SANTOS
Leia-se: INGRID SOCORRO CARVALHO SANTOS
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 12 
de dezembro de 2011.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318484

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MOTOCICLETAS (TIPO OFF ROAD/CROSS) E 
CAPACETES PARA A SEMA/PA.
PROCESSO: 28570/2011
ITENS 1– Adjudicado para WPP – COMÉRCIO DE MOTOS LTDA; 
CNPJ: 06.928.571/0001-77
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 828.000,00 (Oitocentos e 
vinte e oito mil reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 12 de dezembro de 2011.
Belém, 13 de dezembro de 2011
THIAGO CORDEIRO GABY
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317962

PORTARIA Nº. 2.671/2011-GAB/SEMA DE 07 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 56584/CEAM/DIPLAN/2011;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

DORACI MARINHO SOUZA LOPES 54197670/2 2009/2010 26/12/2011 A 24/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de Dezembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317948

PORTARIA Nº. 2.669/2011-GAB/SEMA DE 07 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 56421/GEINFRA/CLA/DILAP/2011;
R E S O L V E:
Conceder 09 (nove) dias de férias interrompidas, através da 
Portaria 2111/2011-GAB/SEMA de 26/09/2011, publicada no 
DOE 32008 de 28/09/2011 a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

PATRICIA DA CONCEIÇÃO CABRAL 57175687/1 2009/2010 02/01 A 10/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de Dezembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318209

PORTARIA: 2666/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA 
DE DIVERSOS EMPREENDIMENTOS SOB ANÁLISE NESTA 
SECRETARIA; 2-AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: AT.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/P - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil
PEIXE BOI/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 17/12/2011
50853301/ISABEL MOREIRA DOS REIS (ENGENHEIRO QUIMICO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 17/12/2011
56367953/LIENE MARIA NEGRAO CARVALHO (ARQUITETO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 17/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317925
PORTARIA Nº. 2.670/2011-GAB/SEMA DE 07 DE 

DEZEMBRO DE 2011
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 56089/UNRE3/COGER/DIPLAN/2011 e do Processo nº 
2011/35489;
R E S O L V E:
Excluir a Gratificação por Tempo Integral do servidor abaixo 
relacionado:

MATRICULA NOME A CONTAR DE
57203696/2 CARLOS EDUARDO DA SILVA 

FERNANDES
01/12/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Dezembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
RESULTADO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318294
RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2011
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE 04 (QUATRO) VEÍCULOS DE PASSEIO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SEMA/PA.
PROCESSO: 26985/2011
ITENS 1– Adjudicado para SENA COMPRA E VENDA DE 
VEÍCULOS LTDA - ME; CNPJ: 08.797.461/0001-49
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 145.620,00 (Cento e 
quarenta e cinco mil seiscentos e vinte reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09 de dezembro de 2011.
Belém, 13 de dezembro de 2011
THIAGO CORDEIRO GABY
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA
RESULTADO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318295
RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2011
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE CAMINHONETES PARA A SEMA/PA.
PROCESSO: 29884/2011
ITENS 1– Adjudicado para FORD MOTOR COMPANY BRASIL 
LTDA; CNPJ: 03.470.727/0016-07
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 994.000,00 (Novecentos e 
noventa e quatro mil reais)

AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 12 de dezembro de 2011.
Belém, 13 de dezembro de 2011
THIAGO CORDEIRO GABY
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA
ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318066
PORTARIA Nº. 2.658/2011-GAB/SEMA DE 06 DE 

DEZEMBRO DE 2011
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; Considerando os termos do 
Memo 56600/COAM/DIPLAN/2011;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor LUIZ EDINELSON 
CARDOSO E CARDOSO, matricula 57234130/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Agrônomo, que seria de 12/12/2011 
10/01/2012 para 26/12/2011 a 24/01/2012, lançada na 
PORTARIA Nº 2599/2011-GAB/SEMA de 29.11.2011, publicado 
no DOE nº. 32.046 de 30/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Dezembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318119

PORTARIA: 2686/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012831/ALINE DO SOCORRO DIAS CUNHA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
19/12/2011 a 22/12/2011
541924602/HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA (BIOLOGO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 22/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318147

PORTARIA: 2687/2011
Objetivo: REUNIÃO COM O MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO 
E PARTICIPAR DA ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO DE FAMILIAS 
OCUPANTES DO PARQUE DA SERRA DAS ANDORINHAS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541832962/ANA PAULA SILVA SANCHES (ADVOGADO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 14/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318627

PORTARIA: 2688/2011
Objetivo: REALIZAR ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO DE FAMILIAS 
OCUPANTES DO PARQUE SERRA DAS ANDORINHAS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7233981/PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 17/12/2011
50944451/REGINALDO FERNANDES DA SILVA (PROGRAMADOR 
DE COMPUTADOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 
17/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318018

PORTARIA: 2685/2011
Objetivo: APRESENTAÇÃO SOBRE CADASTRO AMBIENTAL RURAL 
E LEGISLAÇÃO PERTINENTE.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541894412/DIANA DA SILVA CASTRO (ENG. AGRONOMO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 17/12/2011
541915613/RENATO PEREIRA CHAVES (ENG. AGRONOMO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 17/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA


